
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Geografia (Questões de 25 a 30)
N° da Questão: 27
Interessado(a): Maressa Maria Garcia Silvério

Questionamento (Candidato):

A questão em si pergunta sobre qual a etnia a garota que foi  assassinada fazia parte, entretanto,
isso  não condiz  com que aconteceu com ela.  Ela  foi  morta  por  motivos  de  violação do  código  de
vestimenta o que ocasionou uma grande revolta no Irã mas pouco se falava de sua etnia até porque
não foi uma dos motivos do porquê ela ter sido assassinada, não há coerência uma pergunta desse
tipo
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A  questão  não  solicita  a  informação  sobre  a  causa  da  morte  da  sem-território  Mahsa  Amini.  Os
curdos constituem uma das maiores nações sem território no mundo. O conteúdo está previsto em
edital sob a seguinte escrita: “Os migrantes da guerra: Os acampamentos nas fronteiras: os sem-
territórios.”
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Geografia (Questões de 25 a 30)
N° da Questão: 29
Interessado(a): Suzana Daniele Aguiar da Silva

Questionamento (Candidato):

A  única  alternativa  que  é  INCORRETA  em relação  à  rede  de  transporte  fluvial  na  Amazônia,  com
base no texto apresentado, é a alternativa (a) que afirma que o transporte em embarcações como
"lanchas",  "a  Jato"  ou  "expresso"  ocorre  unicamente  entre  a  cidade de  Manaus  e  algumas outras
cidades do estado do Amazonas. Na verdade, o texto não faz nenhuma menção a essa afirmação,
portanto  não  podemos  afirmar  sua  veracidade  ou  falsidade.  Outro  ponto  é  o  terminal  a  jato  de
lanchas  do  porto  de  Manaus  oferecer  passagens  para  Tabatinga,  com  escalas  em  Codajás,  Tefé,
Fonte  Boa,  Jutai,  Tonantins,  Amaturá,  e  outras,  outra  lancha  a  jato  oferece  passagens  para  Boa
Vista dos Ramos e Barreirinha, assim como varias outras cidades do interior do Amazonas, como é
possível confirmar nas propagandas  do próprio terminal, veiculadas a 57 semanas atrás (na data
20/06/2022) período de elaboração da prova em questão.

As demais alternativas estão corretas com base no texto apresentado.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso foi  indeferido, pois a candidata não fez nenhuma solicitação de verificação do gabarito,
apenas  afirma  que  não  se  pode  afirmar  veracidade  ou  falsidade.  A  candidata  ao  afirmar  que  o
terminal oferece passagens para vários municípios amazonenses, confirma que a alternativa A da
questão está incorreta, ou seja, o transporte em embarcações (“lanchas”, “a Jato” ou “expresso”)
não  ocorrem  unicamente  entre  a  Manaus  coo  Parintins,  Tefé,  Coari  e  Itacoatiara.  Por  isso,  a
comissão  analisa  e  INDEFERE  a  solicitação  até  porque  a  mesma  não  aponta  em  que  e  onde  foi
prejudicada.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Geografia (Questões de 25 a 30)
N° da Questão: 30
Interessado(a): Adryel Melo de Souza

Questionamento (Candidato):

O  gabarito  dispõe  que  a  alternativa  B  como  a  correta,  e  de  fato  está.  Porém,  a  alternativa  E
também está correta, uma vez que o objetivo da invasão dos EUA era capturar Osama Bin Laden e
derrubar o Talibã, e essas medidas foram tomadas como resposta ao ataque de 11 de setembro de
2001.
https://www.historiadomundo.com.br/amp/idade-contemporanea/guerra-do-afeganistao-de-
2001.htm
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O  argumento  de  que  a  alternativa  “e”  também  está  correta  elencado  não  se  sustenta.  Os  EUA
invadiram  o  Afeganistão  no  dia  7  de  outubro  de  2001,  e  não  mês  de  setembro  como  afirma  a
alternativa  “e”.  Logo,  INDEFERIDA  esta  solicitação.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 10/05/2023


